ANEXO1

Remanejamento de Cargos

CODIGO DAS-UNIT. DO MARE P/ MJ (A) DO MJ P/ MARE (B)
QTDE. | VALOR TOTAL | QTDE. | VALORTOTAL
DAS 101.4 3,08 6 18,48 - ;
DAS 101.3 1,24 - . 3 3,72
DAS 101.2 1,11 . . 5 5,55
DAS 102.3 1,24 6 7,44 - )
DAS 102.1 1,00 - - 1 1,00
FG-1 0,31 - - 10 3,10
FG-2 0,24 - . 7 1,68
FG-3 0,19 - - 5 0,95
TOTAL 12 2592 31 16,00
SALDO DO
- 9,92 -19 .
| REMANEJAMENTO (A-B) ’
ANEXO 11

(Decreto n2 1.796, de 24 de janciro de 1997)

ANEXO Il
MINISTERIO DA JUSTICA
a) QUADRO DEMONSTRATIVO DE CARGOS EM COMISSAO
E FUNCOES GRATIFICADAS

CARGOS DENOMINACAO NE/
UNIDADES FUNCOES CARGO/FUNCAO DAS/

Ne FG
2 Assessor Especial do Ministro 102.5
1 Assessor do Ministro 1024
2 Assistente do Ministro 1023
4 Assistente 102.2
4 Auxiliar 102.1
GABINETE DO MINISTRO 1 Chefe 101.5
2 Assessor do Chefe de Gabinete 1024
4 Assistente 102.2




CARGOS DENOMINACAO NE/
UNIDADES FUNCOES CARGO/FUNCAO DAS/

N FG
Coordenagdo-Geral do Gabinete | Coordenador-Geral 101.4
Divisio 1 Chefe 101.2
Servigo 1 Chefe 101.1
Assessoria de Comunicagdo Social 1 Chefe da Assessoria 101.4
Coordenagéo 1 Coordenador 101.3
Servigo 1 Chefe 101.1
Assessoria de Assuntos Parlamentares 1 Chefe da Assessoria 101.4
Div: ;30 1 Chefe 101.2
Se; vigo 1 Chefe 101.1
Assessoria Internacional 1 Chefe da Assessoria 101.4
Divisio 1 Chefe 101.2
Servigo 1 Chefe 101.1
3 FG-1

4 FG-2

3 FG-3

SECRETARIA-EXECUTIVA 1 Secretario-Executivo NE
4 Assessor do Secretario-Executivo |  102.4
Gabinete 1 Chefe 101.4
Coordenagio 2 Coordenador 101.3
Divisio ! Chefe 101.2
Servigo 3 Chefe 101.1
2 FG-1

5 FG-2

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

ADMINISTRATIVOS ] Subsecretario 101.5
' 3 Assistente do Subsecretario 102.3
3 Assistente 102.2
Divisio 2 Chefe 101.2
Servigo 2 Chefe 1011
5 FG-1

1 FG-2

1 FG-3
Coordenac#o-Geral de Servigos 1 Coordenador-Geral 101.4
1 Auxiliar 102.1
Divisio 4 Chefe 101.2
Servigo 4 Chefe 101.1
3 FG-1

1 FG-2

4 FG-3
Coordenagiio-Geral de Recursos Humanos 1 Coordenador-Geral 101.4
1 Auxiliar 102.1
Coordenagdo 2 Coordenador 101.3
Divisdo S Chefe 101.2
Servigo 2 Chefe 101.1
7 FG-1
4 FG-2
7 FG-3
Coordenagdo-Geral de Informatica 1 Coordenador-Geral 101.4
1 Gerente de Programa 101.3
Coordenagdo 4 Coordenador - 101.3
Divisdo 11 Chefe 101.2

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
ORCAMENTO

Coordenagdo-Geral de Orgamento
e Finangas

Coordenagdo

Divisdo

Servigo

Coordenagdo-Geral de Planejamento
Setorial

Coordenagdo

Divisio

Servigo

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
TRANSITO

Divisio

Servigo

Coordenagdo-Geral de Planejamento
Normativo e Estratégico do Sistema
Nacional de Trénsito

Coordenago-Gerai dc Planejamento
Operacional do Sistema Nacional de
Transito

Coordenagdo-Geral de Informatizagdo e
Estatistica

Coordenagdo-Geral de Qualificagdo do
Fator Humano no Trénsito

Coordenago-Geral de Infra-estrutura de
Transito

Coordenagdo-Geral de Instrumental
Juridico e da Fiscalizagdo

CONSULTORIA JURIDICA

Coordenagido
Divisdo
Servigo

B DO e N e

N

R WN - NN DN W =

w3

N N PN

(VS I N

Subsecretario
Gerente de Programa

Coordenador-Geral
Coordenador
Chefe

Chefe

Coordenador-Geral
Coordenador
Chefe

Chefe

Diretor

Assistente do Diretor
Auxiliar

Chefe

Chefe

Coordenador-Geral

Coordenador-Geral

Coordenador-Geral

Coordenador-Geral

Coordenador-Gera!

Coordenador-Geral

Consultor Juridico
Assistente
Coordenador
Chefe

Chefe

FG-1
FG-2

101.5
1013

FG-1
FG-3

101.4
101.3
101.2
101.1

FG-1
FG-2
FG-3

101.4
101.3
101.2
101.1

FG-1

- FG2

FG-3

1015
102.3
102.1
101.2
1011

101.4

- 1014

1014

1014

101.4

161.4

1015
1022
1013
101.2
101.1

FG-1
FG-2
FG-3




CARGOS DENOMINACAO NE/
UNIDADES FUNCOES CARGO/FUNCAO DAS/
N2 FG
SECRETARIA NACIONAL DOS
DIREITOS HUMANOS 1 Secretario 101.6
1 Assessor do Secretario 102.4
] Assistente 102.2
Gabinete 1 Chefe 101.4
Servigo 1 Chefe 101.1
4 FG-1
5 FG-2
9 FG-3
Coordenagio-Geral dos Direitos da Pessoa 1 Coordenador-Gera. 1014
2 Assistente 102.2
Coordenagio-Geral da Igualdade de Género 1 Coordenador-Geral 101.4
Coordenagio . 1 Coordenador 101.3
DEPARTAMENTO DOS DIREITOS
HUMANOS 1 Diretor 101.5 .
1 Auxiliar 102.1
Coordenagdo-Geral dos Direitos Humanos 1 Coordenador-Geral 101.4
Coordenagio 1 Coordenador 101.3
Divisdo 2 Chefe 101.2
Coordenagio-Geral de Gestdo do
Programa Nacional de Direitos Humanos 1 Coordenador-Geral 101.4
Coordenagio 1 Coordenador 101.3
Divisdo 2 Chefe 101.2
DEPARTAMENTO DA CRIANCA EDO ‘
ADOLESCENTE 1 Diretor 101.5
1 Auxiliar © 1021
Coordenagio-Geral da Crianga e do ‘
Adolescente 1 Coordenador-Geral 101.4
Coordenagio 3 Coordenador 101.3
Diviséo 2 Chefe 101.2
COORDENADORIA NACIONAL PARA
INTEGRACAO DA PESSOA
PORTADORA DE DEFICIENCIA 1 Coordenador Nacional 101.5
1 Auxiliar 102.1
Coordenagao-Geral de Articulagio
Institucional e Desenvolvimento 1 Coordenador-Geral 101.4
'C.(iotdenagﬁo-Geml de Planejaménto ¢
Programagio 1 Coordenador-Geral 1014
Divisio 4 Chefe 101.2
Servigo 1 Chefe 101.1
SECRETARIA DE JUSTICA 1 Secretirio 101.6
] ’ 1 Auxiliar 102.1
Gabinete 1 Chefe 1014
Coordenagdo-Geral de Justiga, Outorgas e
Titulos 1 Coordenador-Geral 101.4
o 1 Gerente de Programa 101.3
Dlvn.f»ﬁo 2 Chefe 101.2
Servigo 1 Chefe 101.1
4 FG-1 -
7 FG-2
6 FG-3
DEPARTAMENTO PENITENCIARIO :
NACIONAL 1 Diretor 101.5
1 Auxiliar 102.1
Coordenagio-Geral de Assuntos
Penitencirios 1 Coordenador-Geral 101.4
Ct.)o.rdcnacio 1 Coordénador 101.3
Dwu:ﬂo 4 Chefe 101.2
Servigo 1 Chefe © 1011

DEPARTAMENTO DE CLASSIFICACAO
INDICATIVA

Coordenagdo
Servigo

DEPARTAMENTO DE ESTRANGEIROS

Coordenagio
Divisdo
Servigo

SECRETARIA NACIONAL DE
SEGURANCA PUBLICA

Gabinete

Coordenagdo
Divisdo
Servigo

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS DE
SEGURANGCA PUBLICA

Coordenagéo
Diviséo
Servigo

DEPARTAMENTO DE
ENTORPECENTES

Coordenagaio-Geral de Operagdes Técnicas
Coordenagio
Divisio

DEPARTAMENTO DE POLICIA
RODOVIARIA FEDERAL

Divisio

Coordenagdo-Geral de Operagdes

Coordenagdo
Diviséo

Coordenagio-Geral de Administragdo
Coordenagio
Divisdo

Superintendéncia Regional
Delegacia
Distrito Regional

DEPARTAMENTO DE POLICIA
FERROVIARIA FEDERAL

SECRETARIA DE DIREITO
ECONOMICO

— N bt [ QRO

— o () b

[

— N w — NN N —_— N N = NN

NN —

99
271
384

AN -

22
156

Diretor
Auxiliar

‘Coordenador

Chefe

Diretor
Auxiliar
Coordenador
Chefe
Chefe

Secretario

Assistente do Secretario
Chefe

Assistente

Coordenador
Chefe
Chefe

Diretor
Auxiliar
Coordenador
Chefe
Chefe

Diretor
Auxiliar

Coordenador-Geral
Coordenador
Chefe

Diretor
Assistente
Chefe

Coordenador-Geral

Coordenador
Chefe

Coordenador-Geral
Coordenador
Chefe

Superintendente
Chefe
Chefe

Diretor
Assistente

Secretario
Assistente do Secretario
Auxiliar :

101.5
102.1
101.3
101.1

101.5
102.1
101.3
101.2
101.1

101.6
102.3
101.4
102.2

101.3
101.2
101.1

FG-1
FG-2
FG-3

101.5
102.1
101.3
101.2
101.1

FG-1

FG-2
FG-3

101,5
102.1

101.4
101.3
101.2

FG-1
FG-2
FG-3

101.5
102.2
101.2

FG-1
FG-2

* FG-3

101.4
101.3

1012

1014
101.3
101.2

101.3

FG-1
101.1

101.5
102.2

101.6

102.3 -

102.1




CARGOS DENOMINAC@O NE/
UNIDADES FUNCOES CARGO/FUNCAO DAS/
Ne FG
Gabinete 1 Chefe 101.4
Coordenagio 3 Coordenador 101.3
Servigo 2 Chefe 101.1
5 FG-1
2 FG-2
2 FG-3
In: petoria-Geral 1 Inspetor-Chefe 101.4
2 Auxiliar 102.1
Inspetoria Regional 5 Inspetor Regional 101.2
1 FG-1
DEPARTAMENTO DE PROTECAOE
DEFESA ECONOMICA 1 Diretor 101.5
1 Assistente 102.2
1 Auxiliar 102.1
3 FG-2
1 FG-3
Coordenagao-Geral de Assuntos Juridicos 1 Coordenador-Geral 101.4
1 Auxiliar 102.1
Divis3o 3 Chefe 101.2
Coordenago-Geral de Controle de
Mercado 1 Coordenador-Geral 101.4
1 Auxiliar 102.1
Divisso 3 Chefe 101.2
Coordenago-Geral de Praticas Infrativas 1 Coordenador-Geral 101.4
1 Auxiliar 102.1
Divisio 3 Chefe 101.2
' | DEPARTAMENTO DE PROTECAOE
DEFESA DO CONSUMIDOR 1 Diretor 101.5
] Assistente 102.2
1 Auxiliar 102.1
3 FG-2
1 FG-3
Coordenagio-Geral de Supervisio e
‘Controle 1 Coordenador-Geral 101.4
1 Auxiliar 102.1
Divisdo 2 Chefe 101.2
Coordenagao-Geral de Politicas e Relagdes
de Consumo 1 Coordenador-Geral 101.4
1 Auxiliar 102.1
| Diviséo 2 Chefe 101.2
Coordenag@io-Geral de Assuntos Juridicos 1 Coordenador-Geral 101.4
1 Auxiliar 1021
Divisdio 2 Chefe 101.2
SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS i Secretario 101.6
1 Assistente do Secretario 102.3
Gabinete 1 Chefe 101.4
Coordenacgiio 2 Coordenador 101.3
1 Auxiliar 102.1
1 Gerente de Projeto 101.2
Servigo 2 Chefe 101.1
2 FG-2
DEPARTAMENTO DE ANALISE E DE
ELABORACAO LEGISLATIVA 1 Diretor 101.5
2 Auxiliar 102.1
Divislio 1 Chefe 101.2
1 FG-2
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS E
| ACOMPANHAMENTO LEGISLATIVO 1 Diretor 101.5
2 Auxiliar 102.1
Divis#o 1 Chefe 101.2
1 FG-2
DEPARTAMENTO DE POLICIA
FEDERAL 1 Diretor 101.5
4 Assistente 102.2
Coordenag3o 11 Coordenador 101.3




Divisio 20 Chefe 101.2
Servico 25 Chefe 101.1
Superintendéncia Regional - Classe “A” 14 Chefe 101.2
Superintendéncia Regional - Classe “B™ 13 Chefe 101.1
204 FG-1
245 FG-2
319 FG-3
ARQUIVO NACIONAL 1 Diretor-Geral 101.5
2 Assistente 102.2
Coordenagio 8 Coordenador 101.3
25 FG-1
IMPRENSA NACIONAL 1 Diretor-Geral 1015
2 Assistente 102.2
Divisio 1 Chefe 101.2
1 FG-3
Coordenagio-Geral de Produgao Industrial 1 Coordenador-Geral 1014
Divisdo 4 Chefe 101.2
6 FG-1
7 FG-2
7 FG-3
Coordenag#io-Geral de Administragio 1 Coordenador-Geral 101.4
Divis3o 5 ‘Chefe 101.2
5 FG-1
5 FG-2
8 FG-3
DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO 1 Defensor Piblico-Geral da Unifio | NE
* | Subdefensoria Publica da Unido 1 Subdefensor Piblico-Geral da
Unifio NE
b) QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSAO E
FUNCOES GRATIFICADAS DO MINISTERIO DA JUSTICA
Situacdo Atual e Nova
DAS | SITUACAOATUAL | SITUACAO NOVA
CODIGO UNITARIO | QT. VALOR QT. VALOR
] TOTAL TOTAL
DAS101.6 " 6,52 5 32,60 5 32,60
DAS 101.5 4,94 22 108,68 22 108,68
DAS 101.4 3,08 36 110,88 42 129,36
DAS 101.3 1,24 89 110,36 86 - 106,64
DAS 101.2 1,11 158 175,38 153 169,83
DAS 101.1 ) 1,00 81 81,00 81 81,00
DAS 102.5 494 2 9,88 2 9,88
DAS 102.4 3,08 8 24,64 8 24,64
DAS 102.3 1,24 10 12,40 16 19,84
DAS 102.2 L1 29 32,19 29 32,19
DAS 102.1 1,00 34 34,00 33 33,00
SUBTOTAL 1 () 474 732,01 477 747,66
FG-1 0,31 561 173,91 551 170,81
FG-2 0,24 595 142,80 588 141,12
FG-3 0,19 776 14744 | N1 146,49
SUBTOTAL 2 (+) 1.932. 464,15 1.910 458,42
TOTAL 2.406 1.196,16 2.387 1.206,08




	1
	2



