

ANEXO I**Remanejamento de Cargos**

CÓDIGO	DAS-UNIT.	DO MARE P/ MJ (A)		DO MJ P/ MARE (B)	
		QTDE.	VALOR TOTAL	QTDE.	VALOR TOTAL
DAS 101.4	3,08	6	18,48	-	-
DAS 101.3	1,24	-	-	3	3,72
DAS 101.2	1,11	-	-	5	5,55
DAS 102.3	1,24	6	7,44	-	-
DAS 102.1	1,00	-	-	1	1,00
FG-1	0,31	-	-	10	3,10
FG-2	0,24	-	-	7	1,68
FG-3	0,19	-	-	5	0,95
TOTAL		12	25,92	31	16,00
SALDO DO REMANEJAMENTO (A-B)			9,92	- 19	-

ANEXO II

(Decreto nº 1.796, de 24 de janeiro de 1997)

ANEXO II**MINISTÉRIO DA JUSTIÇA****a) QUADRO DEMONSTRATIVO DE CARGOS EM COMISSÃO
E FUNÇÕES GRATIFICADAS**

UNIDADES	CARGOS FUNÇÕES Nº	DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO	NE/ DAS/ FG
GABINETE DO MINISTRO	2	Assessor Especial do Ministro	102.5
	1	Assessor do Ministro	102.4
	2	Assistente do Ministro	102.3
	4	Assistente	102.2
	4	Auxiliar	102.1
	1	Chefe	101.5
	2	Assessor do Chefe de Gabinete	102.4
	4	Assistente	102.2

UNIDADES	CARGOS FUNÇÕES Nº	DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO	NE/DAS/ FG		4 9		FG-1 FG-2
Coordenação-Geral do Gabinete	1	Coordenador-Geral	101.4	SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	1		
Divisão	1	Chefe	101.2		1	Subsecretário	101.5
Serviço	1	Chefe	101.1		1	Gerente de Programa	101.3
Assessoria de Comunicação Social	1	Chefe da Assessoria	101.4		3		FG-1
Coordenação	1	Coordenador	101.3		1		FG-3
Serviço	1	Chefe	101.1	Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças	1	Coordenador-Geral	101.4
Assessoria de Assuntos Parlamentares	1	Chefe da Assessoria	101.4	Coordenação	3	Coordenador	101.3
Divisão	1	Chefe	101.2	Divisão	5	Chefe	101.2
Serviço	1	Chefe	101.1	Serviço	2	Chefe	101.1
Assessoria Internacional	1	Chefe da Assessoria	101.4		2		FG-1
Divisão	1	Chefe	101.2		2		FG-2
Serviço	1	Chefe	101.1		2		FG-3
SECRETARIA-EXECUTIVA	3		FG-1	Coordenação-Geral de Planejamento Setorial	1	Coordenador-Geral	101.4
	4		FG-2	Coordenação	2	Coordenador	101.3
	3		FG-3	Divisão	3	Chefe	101.2
	1	Secretário-Executivo	NE	Serviço	2	Chefe	101.1
Gabinete	4	Assessor do Secretário-Executivo	102.4		3		FG-1
Coordenação	1	Chefe	101.4		2		FG-2
Divisão	2	Coordenador	101.3		2		FG-3
Serviço	1	Chefe	101.2				
	3	Chefe	101.1	DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO	1	Diretor	101.5
	2		FG-1		6	Assistente do Diretor	102.3
	5		FG-2		1	Auxiliar	102.1
			FG-3	Divisão	2	Chefe	101.2
				Serviço	2	Chefe	101.1
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS	1	Subsecretário	101.5	Coordenação-Geral de Planejamento Normativo e Estratégico do Sistema Nacional de Trânsito	1	Coordenador-Geral	101.4
	3	Assistente do Subsecretário	102.3				
	3	Assistente	102.2	Coordenação-Geral de Planejamento Operacional do Sistema Nacional de Trânsito	1	Coordenador-Geral	101.4
Divisão	2	Chefe	101.2				
Serviço	2	Chefe	101.1	Coordenação-Geral de Informatização e Estatística	1	Coordenador-Geral	101.4
	5		FG-1				
	1		FG-2	Coordenação-Geral de Qualificação do Fator Humano no Trânsito	1	Coordenador-Geral	101.4
	1		FG-3				
Coordenação-Geral de Serviços	1	Coordenador-Geral	101.4	Coordenação-Geral de Infra-estrutura de Trânsito	1	Coordenador-Geral	101.4
	1	Auxiliar	102.1				
Divisão	4	Chefe	101.2	Coordenação-Geral de Instrumental Jurídico e da Fiscalização	1	Coordenador-Geral	101.4
Serviço	4	Chefe	101.1				
	3		FG-1	CONSULTORIA JURÍDICA	1	Consultor Jurídico	101.5
	1		FG-2		1	Assistente	102.2
	4		FG-3	Coordenação	4	Coordenador	101.3
	7			Divisão	6	Chefe	101.2
Coordenação-Geral de Recursos Humanos	1	Coordenador-Geral	101.4	Serviço	1	Chefe	101.1
	1	Auxiliar	102.1				
Coordenação	2	Coordenador	101.3				
Divisão	5	Chefe	101.2				
Serviço	2	Chefe	101.1				
	7		FG-1				
	4		FG-2				
	7		FG-3				
Coordenação-Geral de Informática	1	Coordenador-Geral	101.4		4		FG-1
	1	Gerente de Programa	101.3		3		FG-2
Coordenação	4	Coordenador	101.3		6		FG-3
Divisão	11	Chefe	101.2				

UNIDADES	CARGOS FUNÇÕES Nº	DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO	NE/DAS/FG	DEPARTAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA			
SECRETARIA NACIONAL DOS DIREITOS HUMANOS							101.5
Gabinete	1	Secretário	101.6	Coordenação	1	Diretor	101.5
Serviço	1	Assessor do Secretário	102.4	Serviço	1	Auxiliar	102.1
	1	Assistente	102.2		1	Coordenador	101.3
	1	Chefe	101.4		1	Chefe	101.1
	1	Chefe	101.1				
	4		FG-1				
	5		FG-2				
	9		FG-3				
Coordenação-Geral dos Direitos da Pessoa	1	Coordenador-Gera.	101.4	SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA	1	Secretário	101.6
	2	Assistente	102.2		3	Assistente do Secretário	102.3
Coordenação-Geral da Igualdade de Gênero	1	Coordenador-Geral	101.4	Gabinete	1	Chefe	101.4
Coordenação	1	Coordenador	101.3		1	Assistente	102.2
DEPARTAMENTO DOS DIREITOS HUMANOS	1	Diretor	101.5	Coordenação	1	Coordenador	101.3
	1	Auxiliar	102.1	Divisão	2	Chefe	101.2
				Serviço	3	Chefe	101.1
Coordenação-Geral dos Direitos Humanos	1	Coordenador-Geral	101.4		2		FG-1
Coordenação	1	Coordenador	101.3		2		FG-2
Divisão	2	Chefe	101.2		4		FG-3
Coordenação-Geral de Gestão do Programa Nacional de Direitos Humanos	1	Coordenador-Geral	101.4	DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA	1	Diretor	101.5
Coordenação	1	Coordenador	101.3		1	Auxiliar	102.1
Divisão	2	Chefe	101.2	Coordenação	2	Coordenador	101.3
DEPARTAMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE	1	Diretor	101.5	Divisão	2	Chefe	101.2
	1	Auxiliar	102.1	Serviço	1	Chefe	101.1
Coordenação-Geral da Criança e do Adolescente	1	Coordenador-Geral	101.4		2		FG-1
Coordenação	3	Coordenador	101.3		2		FG-2
Divisão	2	Chefe	101.2		2		FG-3
COORDENADORIA NACIONAL PARA INTEGRAÇÃO DA PESSOA PORTADORA DE DEFICIÊNCIA	1	Coordenador Nacional	101.5	DEPARTAMENTO DE ENTORPECENTES	1	Diretor	101.5
	1	Auxiliar	102.1		2	Auxiliar	102.1
Coordenação-Geral de Articulação Institucional e Desenvolvimento	1	Coordenador-Geral	101.4	Coordenação-Geral de Operações Técnicas	1	Coordenador-Geral	101.4
Coordenação-Geral de Planejamento e Programação	1	Coordenador-Geral	101.4	Coordenação	3	Coordenador	101.3
Divisão	4	Chefe	101.2	Divisão	6	Chefe	101.2
Serviço	1	Chefe	101.1		2		FG-1
SECRETARIA DE JUSTIÇA	1	Secretário	101.6		1		FG-2
Gabinete	1	Auxiliar	102.1		2		FG-3
	1	Chefe	101.4	DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL	1	Diretor	101.5
Coordenação-Geral de Justiça, Outorgas e Títulos	1	Coordenador-Geral	101.4		2	Assistente	102.2
	1	Gerente de Programa	101.3	Divisão	2	Chefe	101.2
Divisão	2	Chefe	101.2		99		FG-1
Serviço	1	Chefe	101.1		271		FG-2
	4				384		FG-3
	7						
	6			Coordenação-Geral de Operações	1	Coordenador-Geral	101.4
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL	1	Diretor	101.5	Coordenação	2	Coordenador	101.3
	1	Auxiliar	102.1	Divisão	6	Chefe	101.2
Coordenação-Geral de Assuntos Penitenciários	1	Coordenador-Geral	101.4	Coordenação-Geral de Administração	1	Coordenador-Geral	101.4
Coordenação	1	Coordenador	101.3	Coordenação	2	Coordenador	101.3
Divisão	4	Chefe	101.2	Divisão	6	Chefe	101.2
Serviço	1	Chefe	101.1		4		FG-1
	4				7		FG-2
	7				6		FG-3
	6			Superintendência Regional	22	Superintendente	101.3
				Delegacia	156	Chefe	FG-1
				Distrito Regional	5	Chefe	101.1
Coordenação-Geral de Assuntos Penitenciários	1	Diretor	101.5	DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FERROVIÁRIA FEDERAL	1	Diretor	101.5
Coordenação	1	Auxiliar	102.1		1	Assistente	102.2
Divisão	1	Coordenador-Geral	101.4	SECRETARIA DE DIREITO ECONÔMICO	1	Secretário	101.6
Serviço	1	Coordenador	101.3		1	Assistente do Secretário	102.3
	4	Chefe	101.2		1	Auxiliar	102.1
	1	Chefe	101.1				

UNIDADES	CARGOS FUNÇÕES Nº	DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO	NE/ DAS/ FG
Gabinete	1	Chefe	101.4
Coordenação	3	Coordenador	101.3
Serviço	2	Chefe	101.1
	5		FG-1
	2		FG-2
	2		FG-3
In: petoria-Geral	1	Inspetor-Chefe	101.4
	2	Auxiliar	102.1
Inspectoria Regional	5	Inspecto Regional	101.2
	1		FG-1
DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E DEFESA ECONÔMICA	1	Diretor	101.5
	1	Assistente	102.2
	1	Auxiliar	102.1
	3		FG-2
	1		FG-3
Coordenação-Geral de Assuntos Jurídicos	1	Coordenador-Geral	101.4
	1	Auxiliar	102.1
Divisão	3	Chefe	101.2
Coordenação-Geral de Controle de Mercado	1	Coordenador-Geral	101.4
	1	Auxiliar	102.1
Divisão	3	Chefe	101.2
Coordenação-Geral de Práticas Infrativas	1	Coordenador-Geral	101.4
	1	Auxiliar	102.1
Divisão	3	Chefe	101.2
DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR	1	Diretor	101.5
	1	Assistente	102.2
	1	Auxiliar	102.1
	3		FG-2
	1		FG-3
Coordenação-Geral de Supervisão e Controle	1	Coordenador-Geral	101.4
	1	Auxiliar	102.1
Divisão	2	Chefe	101.2
Coordenação-Geral de Políticas e Relações de Consumo	1	Coordenador-Geral	101.4
	1	Auxiliar	102.1
Divisão	2	Chefe	101.2
Coordenação-Geral de Assuntos Jurídicos	1	Coordenador-Geral	101.4
	1	Auxiliar	102.1
Divisão	2	Chefe	101.2
SECRETARIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS	1	Secretário	101.6
	1	Assistente do Secretário	102.3
Gabinete	1	Chefe	101.4
Coordenação	2	Coordenador	101.3
	1	Auxiliar	102.1
	1	Gerente de Projeto	101.2
Serviço	2	Chefe	101.1
	2		FG-2
DEPARTAMENTO DE ANÁLISE E DE ELABORAÇÃO LEGISLATIVA	1	Diretor	101.5
	2	Auxiliar	102.1
Divisão	1	Chefe	101.2
	1		FG-2
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS E ACOMPANHAMENTO LEGISLATIVO	1	Diretor	101.5
	2	Auxiliar	102.1
Divisão	1	Chefe	101.2
	1		FG-2
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL	1	Diretor	101.5
	4	Assistente	102.2
Coordenação	11	Coordenador	101.3

Divisão Serviço	20 25	Chefe Chefe	101.2 101.1
Superintendência Regional - Classe "A"	14	Chefe	101.2
Superintendência Regional - Classe "B"	13	Chefe	101.1
	204 245 319		FG-1 FG-2 FG-3
ARQUIVO NACIONAL	1	Diretor-Geral	101.5
Coordenação	2 8	Assistente Coordenador	102.2 101.3
	25		FG-1
IMPRENSA NACIONAL	1	Diretor-Geral	101.5
Divisão	2 1	Assistente Chefe	102.2 101.2
	1		FG-3
Coordenação-Geral de Produção Industrial	1	Coordenador-Geral	101.4
Divisão	4	Chefe	101.2
	6 7 7		FG-1 FG-2 FG-3
Coordenação-Geral de Administração	1	Coordenador-Geral	101.4
Divisão	5	Chefe	101.2
	5 5 8		FG-1 FG-2 FG-3
DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO	1	Defensor Público-Geral da União	NE
Subdefensoria Pública da União	1	Subdefensor Público-Geral da União	NE

b) QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Situação Atual e Nova

CÓDIGO	DAS UNITÁRIO	SITUAÇÃO ATUAL		SITUAÇÃO NOVA	
		QT.	VALOR TOTAL	QT.	VALOR TOTAL
DAS 101.6	6,52	5	32,60	5	32,60
DAS 101.5	4,94	22	108,68	22	108,68
DAS 101.4	3,08	36	110,88	42	129,36
DAS 101.3	1,24	89	110,36	86	106,64
DAS 101.2	1,11	158	175,38	153	169,83
DAS 101.1	1,00	81	81,00	81	81,00
DAS 102.5	4,94	2	9,88	2	9,88
DAS 102.4	3,08	8	24,64	8	24,64
DAS 102.3	1,24	10	12,40	16	19,84
DAS 102.2	1,11	29	32,19	29	32,19
DAS 102.1	1,00	34	34,00	33	33,00
SUBTOTAL 1 (+)		474	732,01	477	747,66
FG-1	0,31	561	173,91	551	170,81
FG-2	0,24	595	142,80	588	141,12
FG-3	0,19	776	147,44	771	146,49
SUBTOTAL 2 (+)		1.932	464,15	1.910	458,42
TOTAL		2.406	1.196,16	2.387	1.206,98